
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-95

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Settembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di adeguamento 
antincendio finalizzato al CPI nella Scuola dell’Infanzia Edoardo Firpo – Via Storace 2 
finanziato  col  fondo  strategico  regionale  (FSR  –  Programma  Straordinario 
Manutenzioni) erogate dalla Regione Liguria.

CUP: B37H21001620004– MOGE: 20775 – CIG: 9191759F78
Cespite: fabbricati - Patrimonio indisponibile

Adottata il 06/09/2023
Esecutiva dal 26/09/2023

06/09/2023 TORTI EMANUELA
14/09/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-95

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di adeguamento antincendio 
finalizzato al CPI nella Scuola dell’Infanzia Edoardo Firpo – Via Storace 2 finanziato col fondo 
strategico regionale (FSR – Programma Straordinario Manutenzioni) erogate dalla Regione Liguria.

CUP: B37H21001620004– MOGE: 20775 – CIG: 9191759F78
Cespite: fabbricati - Patrimonio indisponibile

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 273 del 21/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo 
di Adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I., redatto dai tecnici della Direzione Progettazione e 
dal professionista esterno Ing. Livio Baracchetti per una spesa complessiva pari ad euro 120.000,00;

-  la  progettazione  esecutiva,  impianti,  coordinamento  della  sicurezza  e  la  direzione  operativa 
impianti di detto intervento sono stati affidati con determinazione dirigenziale n.° 2021-188.0.0-19 
del 10/06/2021, esecutiva dal 16/06/2021, art. 31 comma 8 D.lgs. 50/2016- Codice dei contratti 
pubblici (di seguito Codice) all’Ing. Livio Baracchetti;

- la progettazione esecutiva architettonica e strutturale è stata affidata ai Funzionari della Direzione 
Progettazione come da atto prot. n. 153703 del 21/04/2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0-11 del 30/05/2022 esecutiva dal 09/06/2022 è 
stato approvato il  progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori  di  adeguamento antincendio 
della scuola dell’Infanzia Edoardo Firpo via Storace 2 per un importo complessivo dei lavori stessi 
“a misura”, da porre a base di gara, di complessivi euro 88.338,61 di cui euro 4.866,85 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, ed euro 2.236,48 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  il  sopra  citato  provvedimento  si  è  inoltre  stabilito  di  provvedere  all’aggiudicazione  dei 
suddetti lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 
del 11/09/2020;

- il miglior offerente è risultato essere l’Impresa Villa Costruzioni Edili s.r.l., con sede in via Ayroli 
26/8,  CAP 16143, partita IVA r C.F. 03656470105, e iscrizione al  Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio Industria e Agricoltura di Genova n. 036564701105;

-  l'impresa,  a  garanzia  della  perfetta  esecuzione  dell'appalto  e  dell'osservanza  di  tutti  i  patti 
contrattuali,  ha  presentato  polizza  fideiussoria  rilasciata  dalla  Compagnia  Helvetia  Compagnia 
Svizzera  d’Assicurazioni  SA Rappresentanza  Generale  e  Direzione  per  l’Italia,  emessa  in  data 
02/08/2022 per l’importo di euro 8.184,22, avente validità fino alla data del collaudo;

- in data 04/08/2022, è stato stipulato il contratto a Repertorio n. 1357;

- i lavori sono stati consegnati con verbale della Direzione Lavori Pubblici Prot. n. NP 1427 del 
11/08/2022 senza riserve da parte dell’impresa e, essendo prevista una durata di 120 giorni naturali, 
successivi  e  continui,  decorrenti  dalla  consegna  dei  lavori,  gli  stessi  avrebbero  dovuto  essere 
ultimati in data 08/12/2022;

- in data 11/11/2022 con prot. n 429352 è stata presentata istanza di proroga per le difficoltà relative 
all’approvvigionamento delle forniture, in data 16/11/2022 è stata concessa una proroga di 60 gg;

- in data 01/02/2023 con prot. n. 45741 è stata presentata istanza di proroga di 30 giorni per le 
difficoltà  relative  all’approvvigionamento  dei  materiali  e  relativi  aumenti  di  prezzo,  in  data 
02/02/2023 è stata  concessa una proroga di  30 gg, quindi  il  nuovo termina contrattuale  è stato 
posticipato al giorno 08/03/2023;

- durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili, 
finalizzate alla corretta esecuzione ed al miglioramento dell’opera, nonché alla sua funzionalità;

- non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è reso 
necessario  determinare  e  concordare,  in  contraddittorio  tra  l’ufficio  di  Direzione  lavori  e 
l’Appaltatore,  n.  35  Nuovi  prezzi,  desunti  in  parte  da  analisi  prezzi  ed  in  parte  dal  Prezzario 
Regionale delle Opere Edili e Impiantistiche 2021, nonché da indagini di mercato;

- a  cura  dell’Ufficio  di  D.L.  è  stata  redatta  apposita  perizia  estimativa,  allegata  al  presente 
provvedimento, da cui risulta che la spesa per la realizzazione di detti lavori ammonta a complessivi 
Euro 12.460,01, valutati al netto del ribasso di gara del 21,555% oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a  cura  dell’Ufficio  DL  è  stata  redatta  apposita  perizia  estimativa,  allegata  al  presente 
provvedimento da cui risulta che la spesa per la realizzazione di detti lavori ammonta a complessivi 
euro 12.460,01, valutati al netto del ribasso d’asta di gara del 21,555%, oltre IVA 22%, come di 
seguito indicato:

progetto variante Differenza
Importo lavori a misura 63.725,02 71.752,73 8.027,71
Importo economie 2.236,48 6.054,66 3.818,18
Importo oneri della sicurezza 4.866,85 5.480,97 614,12
Totale 70.828,35 83.288,36 12.460,01

- occorre prevedere nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale dell’appalto in 
oggetto, un incremento di Euro 762,11 (di cui la quota dell’80% è pari a 609,68) per incentivo art.  
113  comma  3  D.  Lgs.50/2016  afferente  ai  maggiori  lavori  di  cui  al  presente  provvedimento, 
portando la quota incentivo da Euro 1.311,62 ad un totale di Euro 2.073,73;

- i maggiori lavori ammontano, al lordo del ribasso di gara, ad Euro 12.460,01, di cui Euro 614,12 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 3.818,18 per economie, pari al 17,59% 
dell’importo del contratto originario, inferiore quindi al 20,00% e pertanto entro i limiti  previsti  
all’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016;

- il nuovo importo contrattuale è pari ad Euro 83.288,36 oltre I.V.A.;

- a seguito dei maggiori lavori di cui al presente provvedimento, si rende necessario un ricalcolo e 
adeguamento degli importi relativi all’onorario del Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione 
dei  lavori,  affidato all’Arch. Silvia  Martellini,  con D.D. 2022-212.1.0-41 adottata  il  09/08/2022 
esecutiva dal 10/08/2022, alle stesse condizioni del contratto originario, per un incremento totale di 
Euro 645,66 Compresi oneri previdenziali;

- l’Arch.  Silvia  Martellini  ha  dichiarato  nell’apposita  “informativa  dati  inerente  ai  rapporti  di 
lavoro autonomo”, di non assoggettare a I.V.A. e ritenuta il compenso pattuito avendo aderito al 
regime fiscale forfettario ex art. 1, commi 54-85 della Legge 190/2014 e ss.mm.ii.;

- allo  stesso  modo,  a  seguito  dei  maggiori  lavori  di  cui  al  presente  provvedimento,  si  rende 
necessario un ricalcolo e adeguamento degli importi  relativi  all’onorario di Direzione Operativa 
Impianti,  affidato  all’Ing.  Livio  Baracchetti,  con  D.D.2022-212.1.0-41  adottata  il  10/06/2021 
esecutiva dal 16/06/2021, alle stesse condizioni del contratto originario, per un incremento totale di 
Euro 108,05 di cui Euro 78,88 per compenso, Euro 3,15 per Oneri previdenziali ed euro 18,05 per 
IVA 22%;

- i lavori sono stati ultimati in data 08/03/2023 e quindi entro il termine ultimo contrattuale, come 
da verbale prot. n. 507 in data 08/03/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il conto finale dei lavori, ammonta complessivamente ad euro 83.100,28, al netto del ribasso d’asta 
e dell’IVA e al lordo delle trattenute di garanzia, così suddivise:

LAVORI A MISURA  65.168,25
   
   
LAVORI A CORPO  0,00
   
   
PROVVISTE  7.580,18
   
   
OPERE IN ECONOMIA E 
NOLEGGI  7.500,30
   
   
ONERI DELLA SICUREZZA  3.039,59
   
   
ARROTONDAMENTO 
CONTABILE  0,04
   
   
TOTALE  83.288,36

Considerato che:

-  con Atto  datoriale  Prot.  n.  323910 del  26/08/2022  è stato  affidato  l’incarico  di  Collaudatore 
Statico all’Ing. Andrea Accorso, dipendente del Comune di Genova e tale colludo statico, è stato 
depositato in data 20/06/2023 con Prot. n. PG 1394;

- dopo l’ultimazione dei lavori sono state effettuate le seguenti visite di collaudo:
Sopralluogo del  collaudatore  Ing.  Andrea  Accorso  del  12/06/2023,  per  il  controllo  delle  opere 
strutturali, che sono risultate collaudabili;

- alla data della visita di collaudo non erano però ancora state fornite le certificazioni di legge in 
merito;

- in tutte le opere eseguite si è constatata la buona qualità dei materiali impiegati, la lavorazione a 
regola d'arte e secondo le prescrizioni contrattuali;

- il Direttore dei Lavori ha pertanto redatto in data 29/08/2023 il Certificato di Regolare Esecuzione 
dei  lavori  prot.  NP n.  1956 del  29/08/2023,  provvedendo a  una  revisione  tecnico  contabile,  e 
liquidando in definitiva per l’importo di Euro 16.083,33 comprensivo dei seguenti importi ancora da 
corrispondere all’impresa di seguito indicati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Con il Collaudo dovranno essere liquidati 
Rata di saldo ……………………………………………………

………………….€  12.460,02
Lavori autorizzati in fase di collaudo………………………………………………€    1.000,00
Trattenute di garanzia………………………………………………………………€       353,39
Totale …………………………………………………………………………....…€  13.813,41

Stato d’Avanzamento integrativi:
In applicazione del D.L. 50/2022 convertito con legge n. 91 del 15 Luglio 2022 furono emessi dal 
sottoscritto  Direttore  Lavori  nr.  1  Stato  di  Avanzamento  integrativo,  per  l’adeguamento  nei 
corrispondenti S.A.L. ordinari, come nel seguito indicato:

Sal 2 integrativo (DD 2023/212/1/0/-44)          …..
………………………………€ ….1.946,16

Per complessivi netti  
………………………………………………………....€ ….1.946,16

- come risulta dal suddetto Certificato, per i lavori di cui trattasi, non si è proceduto alla 
pubblicazione dell’Avviso ai creditori, come certificato dal D.L. con atto prot. NP 716 del 4/4/2023;

- l’impresa non ha ceduto i  suoi crediti  relativi  alle  proprie fatture,  giusta  comunicazione della 
Direzione Servizi Finanziari Prot. n. 151094 del 4/4/2023;

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi 
senza riserve;

-  dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 

- il  presente provvedimento diventa efficace con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza dell’azione amministrativa, in qualità anche di Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 268/2000.

Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  37 del 10/03/2023 con la quale si  è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art.4, 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione prot. NP n. 1956 del 
29/08/2023 redatto dal Direttore dei Lavori, con il  quale si dichiarano regolarmente eseguiti gli 
interventi di adeguamento antincendio finalizzato al CPI nella Scuola dell’Infanzia Edoardo Firpo – 
Via  Storace  2  finanziato  col  fondo  strategico  regionale  (FSR  –  Programma  Straordinario 
Manutenzioni)  erogate dalla Regione Liguria, eseguiti  dall’Impresa Villa Costruzioni  Edili  s.r.l., 
con sede in Genova via Ayroli 26/8, partita I.V.A. 03656470105, in base al contratto stipulato in 
data 4/8/2022 Cron. 1357;

2)  di  dichiarare  liquidato  in  complessivi  Euro  80.228,36,  oneri  della  sicurezza  compresi,  oltre 
I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze 
dello stato finale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale relativo alla polizza fideiussoria rilasciata da 
Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia 
– numero 07365/34/75000362, emessa in data 01/08/2022, per l’importo di Euro 8.184,22;

4) di dare atto che l’Impresa Villa Costruzioni Srl ai sensi dell’art. 117, comma 9 del D.lgs. 36 del  
31/03/2023 ha presentato polizza fideiussoria n. 2391476 del 01/09/2023 rilasciata dalla COFACE 
Compagnia di Assicurazioni di Diritto Francese iscritta in data 27/07/2012 al n. I.00107 dell’elenco 
IVASS delle  imprese di  assicurazione comunitarie  autorizzate  ad operare in  Italia  in  regime di 
stabilimento,  Rappresentanza Generale per l’Italia  via  Lorentegigio,  240 – 20147 MILANO per 
l’importo di Euro  15.194,75 della durata di due anni dalla data del Certificato di Collaudo;

5) di procedere alla liquidazione del pagamento della rata di saldo pari a euro 353,39 oltre ad Iva 
22%  di  euro  77,75  per  un  totale  di  euro  431,14,  come  calcolata  nel  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione, previa emissione di relativa fattura elettronica;

6)  di  aver  riconosciuto  all’Impresa  appaltatrice  con DD 2023/212/0/0/-44  del  29/05/2023  della 
somma di Euro 1.946,16 oltre IVA 22% di Euro 428,16 per un totale di Euro 2.374,32, relativi  
all’adeguamento dei prezzi di contratto ai sensi del D.L. 50/2022 convertito con legge n. 91 del 15 
luglio 2022 e di autorizzarne la corresponsione all’impresa Villa Costruzioni Srl, a titolo di saldo a 
fronte della fattura emessa;

7) di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice della somma di Euro 1.000,00 oltre IVA 
22% di Euro 220,00 per un totale di Euro 1.220,00, relativi a lavori autorizzati in fase di collaudo e 
di autorizzarne la corresponsione all’impresa Villa Costruzioni Srl, a titolo di saldo a fronte della 
fattura di prossima emissione;

8) di  mandare  a prelevare in  favore dell’impresa Villa  Costruzioni  Srl  (Codice Benf.  3603)  la 
somma complessiva di Euro 16.852,36 (di cui Euro 13.813,41 per imponibile e Euro 3.038,95 per 
IVA al 22%) al Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordinaria” 
del Bilancio 2023 P.d.C. 02.02.01.09.003 come segue:

• Euro 15.201,22 per rata di saldo come segue:
- Euro  8.410,02 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP.  2023/7939  (Crono 

2021/732) ed emissione di nuovo IMP. 2023/13609;
-  Euro  11,88 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP.  2023/10261  (Crono 

2021/732) ed emissione di nuovo IMP. 2023/13610;
-  Euro  3.786,98  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP.  2023/6260  (Crono 

2021/732) ed emissione di nuovo IMP. 2023/13611;
- Euro  2.992,34 mediante riduzione  di  pari  importo  dell’IMP.  2023/6258  (Crono 

2022/629) ed emissione di nuovo IMP. 2023/13612;
• Euro 1.220,00 per lavori autorizzati in fase di collaudo mediante riduzione di pari importo 

dell’IMP. 2023/6258 (Crono 2022/629) ed emissione di nuovo IMP. 2023/13613;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 431,14 per svincolo somme trattenute in garanzia mediante riduzione di pari importo 
dell’IMP. 2023/6258 (Crono 2022/629) ed emissione di nuovo IMP. 2023/13614;

9) di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento per  Euro 16.852,36 è 
finanziata nel modo seguente:

• Euro 12.208,88 con mutuo acceso presso la Banca di Sviluppo del Consiglio di Europa n. 
2/2021 (Acc. 2021/2294);

• Euro 4.643,48 mediante  contributo  della  Regione Liguria  per  Investimenti  accertato  con 
D.D. 212.1.0.2022-11 (Acc. 2023/1539).

10) di notificare all’impresa il presente provvedimento ai sensi ai sensi della vigente normativa;

11) di mandare alla Stazione Unica Appaltante - Gare e Contratti per quanto di competenza;

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali;

14) di provvedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche, 
alla liquidazione della spesa mediante l’emissione di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento. 

Il Dirigente 
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-95
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di adeguamento antincendio 
finalizzato al CPI nella Scuola dell’Infanzia Edoardo Firpo – Via Storace 2 finanziato col fondo 
strategico regionale (FSR – Programma Straordinario Manutenzioni) erogate dalla Regione Liguria.
CUP: B37H21001620004– MOGE: 20775 – CIG: 9191759F78
Cespite: fabbricati - Patrimonio indisponibile

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2021/2294 – 
2023/1539).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































